

Số: /KH-TCT

Bình Lương, ngày 08 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Thực hiện cao điểm thu nhận Căn cước, Giấy chứng nhận căn cước,
kích hoạt tài khoản định danh điện tử lập thành tích chào mừng
kỷ niệm 79 năm Quốc khánh Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam
trên địa bàn xã Bình Lương**

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” (sau đây gọi tắt là Đề án 06); Kế hoạch số 47/KHUBND ngày 26/02/2024 của UBND huyện về thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn huyện Như Xuân năm 2024; Kế hoạch số 332/KH-CAT-PC06 ngày 02/8/2024 của Giám đốc Công an tỉnh Thanh Hóa về việc mở đợt cao điểm thu nhận Căn cước, Giấy chứng nhận căn cước, kích hoạt tài khoản định danh điện tử lập thành tích chào mừng kỷ niệm 79 năm Quốc khánh Nước Cộng hòa XHCH Việt Nam trên địa bàn toàn tỉnh; Kế hoạch số 192/KH-TCT ngày 08/08/2024 của Tổ công tác đề án 06 huyện Như Xuân về mở đợt cao điểm triển khai, thực hiện Luật Căn cước năm 2023 chào mừng kỷ niệm 79 năm Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024) trên địa bàn huyện Như Xuân. Tổ công tác Đề án 06 xã Bình Lương ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy vai trò thường trực tham mưu của Tổ công tác Đề án 06; huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng đầu các ban, ngành, đoàn thể để tuyên truyền, vận động và tổ chức thu nhận hồ sơ cấp căn cước, giấy chứng nhận căn cước, tài khoản định danh điện tử bảo đảm phù hợp với tình hình thực tiễn, đặc điểm địa bàn; tạo được sự đồng tình ủng hộ của các tầng lớp Nhân dân và cấp ủy, chính quyền địa phương.

2. Huy động lực lượng, bảo đảm máy móc, trang thiết bị, phương tiện triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thu nhận tối đa số hồ sơ cấp căn cước, giấy chứng nhận căn cước, tài khoản định danh điện tử có thể thu nhận được trên địa bàn. Trong đó, tập trung chính vào việc thu nhận hồ sơ đối với độ tuổi từ 6 đến 14 tuổi, trên 14 tuổi chưa được cấp căn cước công dân và theo các nhu cầu chính đáng khác của Nhân dân.

3. Thẻ căn cước là tiền đề quan trọng trong việc thực hiện các giao dịch hiện nay của công dân, đóng vai trò quan trọng trong việc số hóa thông tin công dân, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

4. Công tác thông tin, hướng dẫn tuyên truyền được triển khai đồng bộ, thống nhất từng thôn, khu dân cư đảm bảo linh hoạt, phù hợp đến từng địa bàn, từng đối tượng.

II. THỜI GIAN, LỰC LƯỢNG, NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH

1. Phạm vi: Trên địa bàn xã Bình Lương.

2. Thời gian thực hiện cao điểm: Từ ngày 08/8/2024 đến hết ngày 04/9/2024.

3. Lực lượng tham gia: Tổ Công tác Đề án 06 xã, Công an xã, Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT cơ sở, Đoàn viên thanh niên, Hội phụ nữ, tình nguyện viên, các cán bộ, công chức, viên chức... trên địa bàn xã.

4. Nội dung, biện pháp tiến hành

4.1. Công tác tham mưu, tuyên truyền

- Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo, huy động sức mạnh hệ thống chính trị trực tiếp tham gia và hỗ trợ nguồn lực về con người, kinh phí để thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Luật Căn cước và các văn bản hướng dẫn thi hành; vận động, khuyến khích 100% thân nhân (*gồm số dưới 14 tuổi và số trên 14 tuổi chưa được cấp CCCD*) của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của UBND xã, trường học, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã thực hiện thủ tục cấp căn cước; thiết kế, in ấn, băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi và niêm yết tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học, địa điểm tập trung đông người và đến từng khu dân cư.

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội, hệ thống loa truyền thanh... vào các khung giờ “vàng” về tiện ích của căn cước, việc cấp căn cước cho số công dân dưới 14 tuổi.

4.2. Công tác thu nhận hồ sơ cấp căn cước, giấy chứng nhận căn cước, cấp, kích hoạt tài khoản định danh điện tử

- Công an huyện Như Xuân tổ chức thu nhận Căn cước tại Đội CS QLHC về TTXH các ngày trong tuần từ thứ 2 đến thứ 6. Tham mưu, đề xuất Công an huyện Như Xuân cử 01 tổ cấp Căn cước lưu động tại Công an xã Bình Lương Tổ chức thu nhận hồ sơ cấp Căn cước.

- Tổ trưởng Tổ công tác Đề án 06 cam kết, chịu trách nhiệm thực hiện chỉ tiêu 100% thân nhân (*bao gồm cả số dưới 14 tuổi và số từ 14 tuổi trở lên nhưng chưa được cấp CCCD*) của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã. Kết quả thực hiện nhiệm vụ này là tiêu chí chính để xem xét, đánh giá thi đua đối với Thủ trưởng, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã; Tổ trưởng Tổ Công tác Đề án 06 cấp xã.

- Tổ chức thu nhận hồ sơ cấp căn cước cho công dân từ đủ 14 tuổi trở lên chưa được cấp CCCD; thu nhận hồ sơ cấp giấy chứng nhận căn cước cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn; tỉ lệ thu nhận hồ sơ cấp Căn cước đạt 100%.

- Một số lưu ý trong quá trình tổ chức thu nhận hồ sơ cấp Căn cước cho công dân dưới 14 tuổi:

+ Đối với công dân dưới 06 tuổi: Tập trung tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân có con em trong độ tuổi này nộp hồ sơ trực tuyến để người dân trải nghiệm tiện ích của dịch vụ công; đồng thời, giảm lượng người đến trực tiếp tại các điểm thu nhận, tránh tình trạng quá tải.

+ Đối với công dân từ 06 đến 14 tuổi: Tập trung tuyên truyền, vận động tối đa đối với nhóm đối tượng này làm thủ tục cấp Căn cước; tỉ lệ thu nhận hồ sơ cấp căn cước cho đối tượng này là một trong những tiêu chí chính để xem xét biểu dương, khen thưởng đối tập thể, cá nhân thuộc các cơ quan, đơn vị, trường học, Tổ Công tác Đề án 06 cấp xã.

+ Tiếp tục thu nhận hồ sơ và phân đấu kích hoạt 100% tài khoản định danh điện tử đã được phê duyệt trên phần mềm VNeID.

5. Chỉ tiêu

- Từ ngày 08/8/2024 đến 04/9/2024:

+ Thu nhận 100% hồ sơ cấp căn cước cho trẻ em từ 0 đến dưới 14 tuổi; công dân trên 14 tuổi chưa có thẻ căn cước, hết hạn thẻ căn cước (tổng 904 trường hợp).

+ Kích hoạt 100% tài khoản định danh điện tử đã được phê duyệt trên phần mềm VneID (tổng 183 trường hợp).

- **Từ ngày 05/9/2024 đến ngày 31/12/2024:** Duy trì thường xuyên. Phân đấu 100% công dân trên địa bàn có thẻ căn cước và tài khoản định danh điện tử (VNeID) để thực hiện giao dịch dân sự.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức văn phòng – thống kê xã:

- Phối hợp với Công an xã tham mưu cho Tổ công tác Đề án 06 xã kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện kế hoạch của đơn vị. Tiến hành sơ kết, tổng kết thực hiện cao điểm để rút kinh nghiệm.

- Báo cáo, thống kê kết quả vận động thực hiện của thân nhân (gồm số dưới 14 tuổi và trên 14 tuổi chưa cấp Căn cước, chưa thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử) của các cán bộ, công chức UBND xã, trưởng các đoàn thể xã. Đây là tiêu chí để xem xét, đánh giá thi đua cuối năm.

2. Công an xã:

- Tổ chức rà soát, cung cấp danh sách công dân chưa có căn cước và chưa kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho Tổ công tác Đề án 06 các xã để phục vụ việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thu nhận hồ sơ cấp thẻ căn cước, hồ sơ định danh điện tử mức 2 cho 100% số công dân đủ điều kiện trên địa bàn. Hoàn thành trước ngày 04/9/2024.

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện của các đơn vị, đoàn thể Tổ công tác Đề án 06 xã.

- Thực hiện rà soát, chỉnh sửa, bổ sung thông tin chính xác cho công dân trong CSDL quốc gia về dân cư, phục vụ công tác cấp Căn cước theo quy định.

3. Công chức Văn hóa – xã hội

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội, hệ thống loa truyền thanh... vào các khung giờ “vàng” về tiện ích của căn cước, việc cấp căn cước cho số công dân dưới 14 tuổi.

- Phối hợp với Công an xã tuyên truyền có nội dung về các lợi ích của thẻ Căn cước, hướng dẫn cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2, đăng ký dịch vụ công tại bưu điện xã, tại bộ phận một cửa UBND xã.

4. Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn xã:

Chỉ đạo các giáo viên chủ nhiệm tiến hành rà soát, phối hợp UBND xã thu nhận triệt để 100% hồ sơ cấp thẻ căn cước cho học sinh từ đủ 6 đến dưới 14 tuổi để phục vụ các giao dịch dân sự và xác thực thông tin cá nhân (thay cho Giấy khai sinh, Thông báo định danh cá nhân, Xác nhận thông tin về cư trú), dự thi THPT... Số học sinh trên địa bàn nếu có vướng mắc về sai số định danh, hộ khẩu thường trú,... đề nghị các cơ sở giáo dục lập danh sách, trực tiếp trao đổi với Công an xã để phối hợp hướng dẫn cập nhật, chỉnh sửa.

5. Công chức tài chính – Kế toán:

Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cho Chủ tịch UBND xã bố trí, hỗ trợ kinh phí cho các đơn vị trong việc triển khai, thực hiện kế hoạch.

6. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, trường học, các Tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn xã:

Hiệu trưởng các Trường, Trường trạm Y tế, Chủ tịch Hội Phụ nữ, Hội nông dân, Hội Cựu chiến binh, Bí thư Đoàn Thanh niên CS HCM ... căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 06 và Kế hoạch triển khai, thực hiện Luật Căn cước năm 2023. Trong đó, vận động quyết liệt, yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên, người lao động ... gương mẫu đưa con em trong độ tuổi từ 0 đến dưới 14 tuổi đến Công an huyện thu nhận hồ sơ cấp thẻ căn cước và tuyên truyền, vận động người thân trong gia đình cài đặt ứng dụng VneID để sử dụng tài khoản định danh điện tử.

7. Tổ Công tác Đề án 06 xã:

- Kết quả thực hiện báo cáo về Tổ công tác Đề án 06 xã Công an xã tiến hành tổng hợp báo cáo Tổ công tác Đề án 06 huyện theo quy định.

- Chủ tịch UBND xã - Tổ trưởng Tổ Công tác Đề án 06 cấp xã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể cấp xã phối hợp với đại diện thôn, bản, khu phố và lực lượng tham gia bảo vệ ANTT cơ sở đến tận hộ dân để rà soát, tuyên truyền vận động người dân đưa trẻ em trong độ tuổi từ 0 đến dưới 14 tuổi đi làm căn cước và cài đặt, hướng dẫn thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2. Đặc biệt, tuyên truyền thông báo cho những người dân chưa làm căn cước hiện nay không có mặt tại địa phương nhanh chóng tới Công an quận/huyện/thị xã/thành phố nơi hiện tại đang cư trú để thực hiện thu nhận hồ sơ cấp căn cước theo quy định.

- Chủ tịch UBND xã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể cấp xã bám sát, triển khai đồng bộ, quyết liệt có hiệu quả các giải pháp. Yêu cầu các cá nhân đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, khẩn trương triển khai thực hiện đúng tiến độ (có hồ sơ, tài liệu minh chứng để phục vụ đoàn kiểm tra của Tổ Công tác Đề án 06 của huyện và cấp trên). Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, đề nghị các cá nhân, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã kịp thời báo cáo về Tổ Công tác Đề án 06 xã để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND huyện xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Tổ Công tác Đề án 06 huyện (b/c);
- Công an xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các cán bộ, công chức cấp xã;
- Thành viên Tổ công tác ĐA 06 xã;
- Hiệu trưởng trường học trên địa bàn, trưởng Trạm y tế xã;
- Lưu: VT, TCT.

TỔ TRƯỞNG

**CHỦ TỊCH UBND XÃ
Lê Đức Tuấn**